Edital SP-007/2019

O Departamento de Recursos Humanos do Instituto Brasileiro de Cultura, Educagão, Desporto
e Saúde - IBRACEDS qualificada como Organização Social pelo Decreto n. 8.447, de 03 de
setembro de 2015, no uso das atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados,
a abertura de Processo Seletivo para provimento de 1 (uma) vaga para os cargo de Assessor
Administrativo e A formação de Cadastro Reserva a serem lotados de acordo com Anexo I,
destinado a contratação de funcionários, em regime Celetista, conforme instrumentos legais e
mediante as condições estabelecidas no Edital.

CAP~TULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo seletivo será regido por este Edital e sua realização estará sob a responsabilidade
do Departamento de Recursos Humanos do Instituto Brasileiro de Cultura, Educação, Desporto
e Saúde - IBRACEDS.
1. O Processo Seletivo destina-se a selecionar candidatos para os cargos indicados no
Anexo I, do presente edital, conforme Consolidação das Leis do Trabalho -CLT.
2. Os candidatos aprovados nesse processo de seleção e classificados acima das vagas
divuigadas constituirão o cadastro de reserva com validade de 1 (um) ano, prorrogável por mais
1 (um) ano partir da publicação do resultado final no site:
htt~s://www.ibraceds.ora.br/~rocessoseletivo, a critério do Instituto Brasileiro de Cultura,
Educação, Desporto e Saúde - IBRACEDS.
3. A seleção para os postos de trabalho de que trata este Edital será realizada em 2 (duas)
fases:

3.1. lQ Fase: Candidatura e Análise Curricular;
3.2. 2n Fase: Entrevista por Competências.

4. As despesas da participação em todas as etapas e em todos os procedimentos do Processo
de Seleção correrão por conta do candidato, que não terá direito a ressarcimento de despesas.

CAP~ULO II - DAS CONDIÇ~ES PARA PARTICIPA@O

S. Estão aptos
especificações:

5.1 Ter

a participar do Processo de Seleção Seletivo os candidatos que atendam as

nacionalidade brasileira ou ser naturalizado;
5.2 Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares;
5.3 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data da contratação;
5.4 Ter escolaridade mínima, formação e/ou experiência exigida para o cargo, conforme

Anexo I;
5.5 Cumprir as determinações deste Edital.

CAP~TULO III - DOS CARGOS E DAS VAGAS

6. Consta do Anexo I, a distribuição dos cargos e dasvagas.
7. As atribuições, pré-requisitos, carga horária, remuneração e cargo/especialidade estão

discriminados no Anexo I.
8. Os candidatos classificados, convocados e contratados receberão os devidos adicionais de

acordo com a Consolidação das Leis do Trabalho - CLT e conforme convenções e acordos
coletivos de trabalho da respectiva categoria.

9. Os candidatos aprovados e classificados no limite das vagas oferecidas serão contratados

pelo Instituto Brasileiro de Cultura, Educação, Desporto e Saúde - IBRACEDS, e uma vez
classificados, serão lotados de acordo com Anexo I, nos ITEGO's e/ou COTEC's, obedecida a
ordem de classificação.Todos os convocados serão contratados de acordo com a Lei
13.42912017. em Regime jurídico: Celetista (CLT Decreto-Lei Federal no 5.452, de lQ/05/43),
com jornada especificada nos Anexos I, podendo ser esta carga horária alterada conforme a
necessidade, oportunidade, conveniência e disponibilidade financeira contratual do
IBRACEDS.

CAP~TULO IV- DOS CANDIDATOS COM DEFICI~NCIA

10. Do total de vagas oferecidas neste processo, 5% serão reservadas às pessoas com
deficiência amparadas pela Lei n. 8.21311991 e Decreto n.5.29612004, certificando-se, para
tanto, que atendem às exigências deste instrumento.

11. Os candidatos que se julgarem nas condições definidas pela Lei n. 8.21311991 e Decreto no
5.29612004, para efeito de concorrência as vagas reservadas, deverão, no ato da
CANDIDATURA, declarar-se como deficientes indicando o Código Internacional de Doenças
- CiD, a natureza e a descrição da deficiência, ou seja, ao realizarem a candidatura para a
vaga, deverão comprovar através de atestado médico, o tipo de deficiência de que é
portador.

12. Os candidatos com deficiência participarão da seleção em igualdade de condições com os
demais candidatos, no que se refere aos conteúdos, etapas e às avaliações, sendo
necessária, para sua aprovação, a obtenção das notas elou desempenhos mínimos
exigidos, em todas asfases.

13. Os candidatos deverão comparecer, no dia e local indicados no site do IBRACEDS, para a
avaliação da equipe multiprofissional, munidos de documento de identificação, consoante
o presente Edital, e o laudo médico original, expedido nos Últimos 180 (cento e oitenta)
dias anteriores à avaliação, em que fique atestada a espécie, o grau ou nível de deficiência,
a provável causa desta e a possibilidade ou não de reversão ou correção, com expressa
referência ao CID.

13.1. O laudo medico a que se refere este item não será devolvido ao candidato,
constituindo documento do Processo de Seleção.

13.2. Um profissional medico assessor ao certame apreciará o laudo medico e emitirá
parecer sobre a adequação da deficiência e os requisitos para exercício do cargo e
função a que se candidatou, podendo ser o candidato eliminado ou não a partir deste
parecer.

14. Os candidatos que NAO comparecerem no local, na data e nos horários designados no
Edital, ou documentos complementares, ou não cumprirem o item anterior estarão
eliminado do certame.

15. 0s candidatos que tiverem suas deficiências consideradas incompatíveis com o
exercício do cargo, ou não reconhecidas, concorrerão em igualdade com os demais
candidatos.

16. As vagas destinadas aos candidatos inscritos na condição como deficientes, se não
providas, por falta de candidatos ou pela reprovação no processo, serão preenchidas
pelos demais candidatos, observada a ordem classificatória.

CAP~TULO V- l g  ETAPA: CANDIDATURA E ANALISE CURRICULAR

17. Antes de se inscrever, o candidato deverá tomar conhecimento das normas e condições

*
IBRACEDS

estabelecidas neste Edital, incluindo seus anexos, partes integrantes das normas que
regem o presente processo de seleção pública, das quais não poderá alegar
desconhecimento em hipótese alguma.

18. O candidato deve ter ciência de que as aceitaç6es as normas do processo seletivo
tornam as regras do edita1 obrigatórias para o mesmo.

19. A candidatura deverá ser feita exclusivamente via internet, no site
htt~s://www.ibraceds.or~.br/~rocessoseletivo, no período previsto no cronograma
(ANEXO IV).

20. É de inteira responsabilidade do candidato a veracidade dos dados informados para a
efetivação da candidatura, podendo ser desclassificado em qualquer etapa, caso fique
comprovada a inverdade da informação ou a não comprovação do perfil exigido para a
vaga.

21. Sendo detectado, em qualquer momento, que o candidato não atende aos requisitos
constantes no ANEXO I deste Edital, automaticamente estarão desclassificados do
processo seletivo.

22. Não é permitido ao candidato a efetivação de concorrência em mais de um cargo e/ou
processo seletivo concomitante.

23. As datas referentes as etapas do processo seletivo serão publicadas no endereço
eletronico htt~s://www.ibraceds.orn.br/~rocessoseletivo sendo de inteira
responsabilidade do candidato acompanhar o andamento do processoseletivo.

24. A etapa de ANALISE CURRICULAR é de natureza eliminatória e classificatória, e será
realizada com base nos critérios objetivos constantes das tabelas do ANEXO III deste
chamamento e ainda de acordo com as seguintes regras:
24.1Serão eliminados os candidatos que obtiverem pontuação inferior a 30 (trinta)
pontos obtidos na análise curricular e /ou não ter o pré- requisito mínimo estipulado
no Anexo Iii deste chamamento; Não há limite de número de candidatos para
participação no processo seletivo; Os candidatos apresentar30 para Análise Curricuiar
os comprovantes dos titulos e experiências, RG , comprovante de endereço e
Certidão de Quitação Eleitoral, em formato PDF anexados no cadastro do curriculo
em um Único arquivo;
24.2 A FICHA INFORMATIVA DE T~ULOS E EXPERI~NCIA deverá ser preenchida,
assinada e anexada em formato PDF de acordo com os documentos anexados no
momento da candidatura conforme (Anexo II), serao desclassificados os candidatos
que n3o enviarem a ficha.
24.3 A avaliação dar-se-á mediante somatório dos pontos obtidos na análise
conjunta dos itens, conforme Anexo III, os quais deverão constar os títulos e experiências do
candidato, devidamente comprovados.

24.4 Os comprovantes de conclusão de cursos deverão ser expedidos por instituiç6es
oficiais ou reconhecidos nos termos da legislaçãovigente.
24.5 Os documentos comprobatórios de experiência profissional, a exceção da
carteira profissional, deverão ser através de Contrato de Trabalho , Declarações ,
contendo assinatura da autoridade que a fornece, e registro da função exercida, data
de início efim.